

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社 **クワザワ**

(URL <http://www.kuwazawa.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 取締役社長 桑澤 嘉英

責任者役職・氏名 取締役経理部長 齋藤 金矢

(コード番号:8104 札証)

TEL 011-864-1112

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載の金額は百万円未満切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	60,100	4.8	412	0.2	456	3.0	89	-
16 年 3 月期第 3 四半期	57,358	-	412	-	470	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	77,519		512		607		185	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	10	72	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	20	74	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 平成 16 年 3 月期第 3 四半期については売上高、営業利益、経常利益のみ開示を行っているため、その他の記載および対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出を中心に企業業績の改善や設備投資の増加など、景気は緩やかな回復基調が現れはじめたものの、依然として原油価格の高騰やデフレ傾向による個人消費の低迷など不安要素も多く、本格的な景気回復に至らないまま推移いたしました。

当社グループを取り巻く環境におきましては、住宅取得減税の継続や住宅借入金金利の低水準などもあり、民間需要が上昇したものの、公共工事の削減が影響し、特に当社グループの主要市場であります北海道におきましては、景気回復が遅れ、建設需要が全国平均に比べて下回るなど厳しい状況が継続いたしました。

このような経済環境において、当社グループでは増改築事業への取組みを拡大するとともに、既存市場における当社のシェアの向上を目指し、積極的な営業展開に努めました。また、首都圏市場における受注体制、工事施工体制および配送体制の強化を図るために組織の改編を行うなど、経営基盤の充実と本州市場への対応強化を推し進めてまいりました。

この結果、第 3 四半期の連結売上高は 601 億円(前年同期比 104.8%)の増収となりましたが、競争激化に伴う利益率の低下から、営業利益は 4 億 12 百万円(前年同期比 100.2%)となり、経常利益は 4 億 56 百万円(前年同期比 97.0%)にとどまりました。

(2) 財政状況(連結)の変動状況

(注)記載の金額は百万円未満切捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	46,078	9,281	20.1	1,113 42
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 16年3月期	37,685	9,290	24.6	1,112 62

(注) 平成 16 年 3 月期第 3 四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	597	108	12	3,670
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	810	491	343	3,194

(注) 平成 16 年 3 月期第 3 四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期において財政状態に重要な影響を与えた事項はありません。

【参考】平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	77,600	520	130

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円59銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成 16 年 11 月 19 日発表の通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成16年12月31日)		参考 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%
流動資産				
1 現金及び預金	3,730		3,254	
2 受取手形及び売掛金	23,568		19,923	
3 たな卸資産	10,874		6,770	
4 繰延税金資産	219		216	
5 その他	551		253	
貸倒引当金	164		109	
流動資産合計	38,779	84.2	30,308	80.4
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 土地	2,327		2,400	
(2) その他	1,196		1,221	
有形固定資産合計	3,523		3,621	
2 無形固定資産	198		118	
3 投資その他の資産				
(1) 差入保証金	1,546		1,599	
(2) 繰延税金資産	663		601	
(3) その他	2,094		2,152	
貸倒引当金	727		716	
投資その他の資産合計	3,576		3,636	
固定資産合計	7,298	15.8	7,376	19.6
資産合計	46,078	100.0	37,685	100.0

科 目	当四半期 (平成16年12月31日)		参考 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	25,786		19,351	
2 短期借入金	1,364		968	
3 一年以内返済予定の長期借入金	1,103		1,068	
4 未払法人税等	124		153	
5 賞与引当金	60		162	
6 完成工事補償引当金	35		35	
7 その他	2,799		820	
流動負債合計	31,273	67.9	22,559	59.9
固定負債				
1 長期借入金	3,134		3,507	
2 退職給付引当金	902		883	
3 連結調整勘定	6		20	
4 その他	386		409	
固定負債合計	4,428	9.6	4,821	12.8
負債合計	35,701	77.5	27,380	72.7
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,095	2.4	1,014	2.7
(資本の部)				
資本金	417	0.9	417	1.1
資本剰余金	318	0.7	318	0.8
利益剰余金	8,470	18.3	8,460	22.4
その他有価証券評価差額金	77	0.2	95	0.3
自己株式	2	0.0	1	0.0
資本合計	9,281	20.1	9,290	24.6
負債、少数株主持分及び資本合計	46,078	100.0	37,685	100.0

(注) 平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		参考 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		百万円	%	百万円	%
売上高		60,100	100.0	77,519	100.0
売上原価		55,534	92.4	71,324	92.0
売上総利益		4,565	7.6	6,195	8.0
販売費及び一般管理費		4,152	6.9	5,683	7.3
営業利益		412	0.7	512	0.7
営業外収益					
1 受取利息	22			44	
2 受取配当金	17			7	
3 連結調整勘定償却額	14			19	
4 雑収入	97	151	0.3	128	199
営業外費用					
1 支払利息	65			79	
2 債権売却損	14			15	
3 保証債務費用	20			4	
4 雑損失	7	108	0.2	5	104
経常利益		456	0.8		607
特別利益					
1 固定資産売却益	0			38	
2 保証債務取崩額	0			6	
3 その他	6	7	0.0	15	60
特別損失					
1 固定資産売却損	45			4	
2 固定資産除却損	21			20	
3 退職給付費用	-			7	
4 役員退職慰労金	33			29	
5 その他	1	101	0.2	71	132
税金等調整前四半期 (当期)純利益		361	0.6		536
法人税、住民税及び 事業税	235			301	
法人税等調整額	51	183	0.3	39	274
少数株主利益		89	0.1		88
四半期(当期)純利益		89	0.2		185

(注) 平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

区 分	当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		参考 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)		百万円		百万円
資本剰余金期首残高		318		318
資本剰余金増加高				
資本剰余金減少高				
資本剰余金四半期末(期末)残高		318		318
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		8,460		8,210
利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	89		185	
2 持分変動に伴う利益剰余金増加高		89	142	327
利益剰余金減少高				
1 配当金	66		66	
2 役員賞与	12	79	11	77
利益剰余金四半期末(期末)残高		8,470		8,460

(注) 平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期	参考
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	361	536
2 減価償却費	147	221
3 連結調整勘定償却額	10	14
4 投資有価証券売却益	6	1
5 投資有価証券評価損	1	
6 有形固定資産売却損	45	4
7 有形固定資産売却益	0	38
8 有形固定資産除却損	21	20
9 退職給付引当金の増減額	18	6
10 賞与引当金の増減額	101	14
11 貸倒引当金の増加額	66	120
12 完成工事補償引当金の増減額	0	12
13 受取利息及び受取配当金	40	51
14 支払利息	65	79
15 売上債権の増加額	3,644	130
16 たな卸資産の増減額	4,103	10
17 その他の資産の増減額	293	157
18 仕入債務の増加額	6,412	76
19 未払消費税の増減額	21	30
20 その他の負債の増加額	1,995	107
21 役員賞与支払額	12	11
22 少数株主に負担させた役員賞与の支払額	3	3
小計	895	1,132
23 利息及び配当金の受取額	40	51
24 利息の支払額	65	79
25 法人税等の支払額	272	294
営業活動によるキャッシュ・フロー	597	810
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	15	33
2 定期預金の払戻による収入	15	36
3 有形固定資産の取得による支出	213	580
4 有形固定資産の売却による収入	30	71
5 投資有価証券の取得による支出	4	21
6 投資有価証券の売却による収入	14	20
7 貸付による支出	125	262
8 貸付金の回収による収入	190	276
投資活動によるキャッシュ・フロー	108	491
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	396	63
2 長期借入れによる収入	674	1,101
3 長期借入金の返済による支出	1,011	1,308
4 自己株式の取得による支出	0	0
5 親会社による配当金の支払額	66	66
6 少数株主への配当金の支払額	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	12	343
現金及び現金同等物の増減額	476	24
現金及び現金同等物の期首残高	3,194	3,157
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		61
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,670	3,194

(注)平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	建設資材事業	建設工事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	41,424	17,142	1,532	60,100	-	60,100
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,607	60	426	2,094	2,094	-
計	43,032	17,202	1,959	62,194	2,094	60,100
営 業 費 用	42,587	16,919	1,760	61,267	1,579	59,687
営 業 利 益	445	283	199	927	514	412

(注) 平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

【参考情報】

1. 平成17年3月期第3四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (注)記載の金額は百万円未満切捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	47,305	4.5	241	3.6	292	3.8	136	-
16年3月期第3四半期	45,269	-	250	-	303	-	-	-
(参考) 16年3月期	57,044		195		285		92	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	16	37	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	10	17	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
平成16年3月期第3四半期については売上高、営業利益、経常利益のみ開示を行っているため、その他の記載および対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

(2) 財政状態 (注)記載の金額は百万円未満切捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	29,387	7,077	24.1	849 5
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 16年3月期	23,118	7,034	30.4	842 67

(注) 平成16年3月期第3四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

2. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	58,000	230	95

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円39銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成16年11月19日発表の通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。